alia fides qua ista creduntur de Deo eo modo quo credere est assentire veritati primae propter se. Licet enim quidam articuli magis remoti sint ab universali cognitione, quidam minus, non tamen est alia et alia fides qua illis assentitur propter ipsam veritatem. – Item, lex naturalis non venit ad fidem incarnationis nisi in universali, ut visum est, licet ad hoc ‘Deum esse unum’ magis in speciali veniat, quia non est ita remotum a ratione naturali sicut istud: Deum esse incarnatum et esse trinum.

Ex iis patet responsio.

[357] [Nr. 252] CAPUT III.

UTRUM LEX NATURALIS DICTET QUOD DILIGAMUS DEUM SUPER OMNIA.

Postea quaeritur si lex naturalis dictet nobis quod diligamus Deum super omnia.

**Ad quod sic:** 1. Eccli. 17, 9: *Addidit illis disciplinam* etc., Glossa: «Hoc naturalis lex et litteralis insinuat ut Deum toto corde, tota anima, tota virtute diligamus et mandata eius in Dei et proximi dilectione custodiamus». Ergo in lege naturali possumus legere caritatem et Deum esse diligendum super omnia, quia hoc est diligere toto corde.

2. Secunda ratio. Unusquisque per naturam super omnia diligit suum esse; sed diligendo suum esse diligit principium sui esse per naturam; sed dilectio, qua diligit principium sui esse, aequalis est illi qua diligit se vel maior etiam; si ergo principium optimum esse humanae creaturae est Deus, ergo diligit ipsum super omnia per naturam, cum non differat haec dilectio ab illa qua diligit se.

3. Tertia ratio. Diligere est velle alii bonum; sed ex lege naturali diligo Deum; ergo ex lege naturali volo ei suum bonum; ergo, cum suum bonum sit summum, volo ei per naturam summum bonum; sed diligendo me non volo mihi summum bonum, quia meum bonum non est summum; ergo per naturam maius bonum volo Deo quam mihi; ergo ex lege naturali habeo quod diligam Deum super me et super omnia alia.

**Ad oppositum:** a. Impossibile est quod intelligens intelligat aliquid plus se per naturam; sed dilectio non extendit se ultra intelligentiam, quia non diligitur bonum nisi cognitum; ergo impossibile est quod aliquid diligit aliud plus se per naturam;

Gnade; und daher gibt es nicht solchen und solchen Glauben, mit dem dies von Gott geglaubt wird auf die Weise, durch die Glauben bedeutet, der ersten Wahrheit um ihrer selbst willen zuzustimmen. Wenn nämlich auch einige Artikel weiter entfernt sind von der allgemeinen Erkenntnis, einige weniger weit, ist es dennoch nicht ein unterschiedlicher Glaube, mit dem man jenen [Artikeln] zustimmt um der Wahrheit selbst willen. – Ebenso, das Naturgesetz gelangt nicht zum Glauben an die Fleischwerdung außer im Allgemeinen, wie gesehen wurde, wenn es auch dazu, dass Gott einer ist, mehr im Besonderen gelangt, weil es nicht so entfernt ist von der natürlichen Vernunft, wie dass Gott fleischgeworden und dreifaltig ist.